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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования
Железобетон – многофункциональный строительный материал, который

находит широкое применение в промышленном, гражданском, жилищном

строительстве, при возведении специальных сооружений. Однако он имеет ряд

недостатков, среди которых наиболее опасным является плохая сопротивляемость

действию химических агрессивных сред. Коррозионное повреждение стальной

арматуры может привести к внезапному разрушению ответственных конструкций

и сооружений. Поэтому задача повышения химического сопротивления

железобетонных конструкций действию агрессивных сред является актуальной,

востребованной практикой, направленной на обеспечение надежности,

жизнеспособности зданий и сооружений.

В коррозионном разрушении железобетона слабым местом является стальная

арматура, коррозия которой может протекать латентно и усиливаться под

действием электрических полей, при образовании трещин, изменении рН поровой

жидкости бетона. Замена стальной арматуры на композитную не только

обеспечивает коррозионную стойкость армобетона, но и дает возможность

создавать новые виды армобетонных конструкций: радиопрозрачные,

электронезависимые, химически стойкие.

Многочисленные экспериментальные данные по композитной арматуре в

научной литературе подтверждают ее перспективность и необходимость

проведения дальнейших интенсивных исследований с целью расширения

возможностей ее применения в армобетонных конструкциях.

В настоящее время в России активно наращиваются объемы производства

композитной арматуры. Для ее эффективного использования в армобетонных

конструкциях необходимо:

– экспериментально исследовать ее физико-механические свойства при

действии повышенных температур и щелочной среды;

– провести исследования изгибаемых элементов при совместной работе

цементного бетона и композитной арматуры в условиях действия агрессивных
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сред и силового нагружения для изучения характерных особенностей

деформирования и разрушения;

– уточить оптимальные области применения композитной арматуры с учетом

свойств, обеспеченных современным уровнем технологии ее производства.

Работа выполнялась в рамках фундаментальных научных исследований:

– по гранту РФФИ № 53/84-13 «Исследование в области создания

функционально градиентных покрытий строительных изделий и прогнозирование

их долговечности в различных климатических зонах на основе полиструктурных,

топологических и перколяционных моделей»;

– по Плану ФНИ Российской академии архитектуры и строительных наук

(РААСН) и Минстроя России ФНИ 7.1.10/2013 «Изучение особенностей

механики разрушения волокнистых композитов, а также изделий и конструкций

из бетона, армированного стекло-, базальто- и углепластиковыми стержнями и

пластинами».

Степень разработанности темы исследования
Вопросами возможности применения и исследования работы композитной

арматуры в бетонных конструкциях занимались как отечественные, так и

зарубежные ученые. Значимый вклад внесли А. А. Гвоздев, Н. П. Фролов

Ю. М. Вильдавский, К. В. Михайлов, И. С. Дуров, Н. А. Мощанский,

В. И. Соломатов, В. П. Селяев, Р. Г. Литвинов, А. П. Васильев, В. И. Морозов,

В. Ф. Степанова, В. И. Римшин, В. Г. Хозин, И. И. Фридман,

Б. Брик, В. Франк, С. Кайфаш, В. Вайс. Основное внимание было уделено

изучению физико-механических свойств композитов, способов усиления

железобетонных конструкций внешними армирующими композитными

покрытиями. Однако следует отметить, что проведенные экспериментальные

исследования работы армобетонных конструкций, изготовленных с применением

композитной арматуры, иногда противоречивы, характер разрушения опытных

образцов не всегда соответствует предполагаемой расчетной модели. Нет данных

о совместной работе композитной арматуры и цементного бетона в условиях

действия агрессивных сред. Многие авторы, используя однотипные материалы,
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получили результаты, которые не поддаются сопоставлению. Поэтому

исследования совместной работы цементного бетона и композитной арматуры с

учетом условий эксплуатации являются актуальными.

Цель и задачи исследования
Целью диссертационного исследования является экспериментально-

теоретическое изучение закономерностей деформирования и разрушения

изгибаемых элементов из цементного бетона, армированных композитной

арматурой, работающих в условиях действия агрессивных сред.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:
– исследовать особенности разрушения композитной стеклопластиковой

арматуры при продольном изгибе с целью обоснования и верификации методов

определения нормативного сопротивления при сжатии и растяжении, а также

модуля упругости;

– разработать модели зависимости прочности и деформативности

композитной арматуры от температуры и агрессивного воздействия водных

растворов с повышенным рН (водородным показателем);

– экспериментально изучить закономерности совместной работы

композитной арматуры и цементных бетонов в изгибаемых элементах при

действии статических нагрузок и агрессивных сред, содержащих ионы хлора;

– разработать модели деградации изгибаемых элементов из цементного

бетона, армированных композитной стеклопластиковой арматурой, позволяющие

прогнозировать изменения несущей способности, а также образование

дополнительных прогибов под действием агрессивных сред;

– исследовать экспериментальные и аналитические диаграммы

деформирования цементных бетонов при сжатии для выполнения численного

моделирования работы армобетонных изгибаемых элементов с учетом

физической нелинейности работы материала;

– разработать рекомендации по применению композитной арматуры в

изгибаемых армобетонных конструкциях на основе цементного бетона.
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Научная новизна исследования
Предложены простые способы определения прочности при сжатии и

растяжении, и модуля упругости композитной арматуры, основанные на

применении метода продольного изгиба. Установлено, что предложенный метод

обеспечивает хорошую воспроизводимость данных и объективно оценивает

прочностные характеристики композита.

Получены данные кинетики физико-механических характеристик

композитных стеклопластиковых стержней, установлена зависимость прочности и

жесткости композитной арматуры от температуры и длительности действия

щелочной среды.

На основе теоретических и экспериментальных исследований получены

новые результаты по прочности, жесткости, трещиностойкости и ширине

раскрытия трещин нормальных и наклонных сечений изгибаемых балок,

армированных композитной стеклопластиковой и стальной арматурой, в условиях

силового нагружения и действия агрессивных сред. Установлено, что характер

процессов деформирования и разрушения элементов с композитной

стеклопластиковой арматурой соответствует развитию аналогичных процессов

при нагружении балок со стальной арматурой. Балки с композитной

стеклопластиковой арматурой, работающие на изгиб, имеют повышенную

деформативность. Выявлены два основных вида разрушения изгибаемых балок с

композитной арматурой: по нормальным сечениям в результате разрыва рабочей

растянутой арматуры; по наклонным сечениям с раздроблением бетона сжатой

зоны. В результате воздействия водного раствора NaCl происходит снижение

прочности бетона и жесткости изгибаемого элемента. При этом свойства

композитной арматуры под действием агрессивной среды не изменяются.

Получены данные о характере развития трещин при разных значениях

коэффициента армирования (0,12 и 0,49) армобетонных изгибаемых элементов

с композитной стеклопластиковой арматурой. При нагружении образцов

кратковременной нагрузкой в изгибаемых элементах первыми образуются

трещины в зоне максимальных моментов. С ростом нагрузки при низких
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коэффициентах армирования (0,12) разрушение происходит по сечениям,

нормальным к продольной оси, при увеличении процента армирования до уровня

0,49 разрушение балок происходит по наклонным трещинам в приопорной зоне.

Получены экспериментальные диаграммы деформирования цементных

бетонов при сжатии со скоростью нагружения и частоте записи

данных 0,1 с, которые позволяют констатировать, что деградация структуры

бетона начинается с момента приложения нагрузки и усиливается при действии

агрессивных сред. Это дает возможность обосновать статистическую природу

разрушения и представить его в виде дискретно-непрерывного процесса.

Установлено, что аналитическую зависимость напряжений от деформаций

цементных бетонов при сжатии можно представить полиномиальной функцией

третьего порядка, используя для определения аппроксимирующих коэффициентов

метод нормируемых показателей, что дает возможность по данным изменения

значений свойств бетона ( ) получать зависимость для любого момента

времени в заданном сечении изделия.

Установлено, что модели деградации адекватно отражают особенности

совместной работы цементных бетонов и композитной арматуры в условиях

действия агрессивных сред и дают возможность оценивать остаточный ресурс

изгибаемых элементов по прочности нормальных и наклонных сечений.

Определены основные показатели химического сопротивления цементного

бетона: глубинный показатель ; предельная сорбционная емкость ;

коэффициент химического сопротивления ; характеристика полураспада ;

коэффициент диффузии .

Теоретическая и практическая значимость работы
Разработаны модели расчета прочности нормальных и наклонных сечений,

деформативности армобетонных изгибаемых элементов, работающих в условиях

действия агрессивных сред.

Предложены рекомендации по улучшению состава матрицы композитной

арматуры для увеличения ее термостойкости.
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Экспериментально обоснована и подтверждена возможность применения

метода продольного изгиба при определении нормативных значений прочности и


[…]

2 1,48 3,329 1,665 0,499 – – – – – – –
3 1,57 3,953 1,977 0,593 – – – – – – –
4 1,72 4,993 2,497 0,749 – – – – – – –
5 1,96 6,664 3,332 1,000 – – – – – – –
6 2,20 8,336 4,168 1,250 – – – – – – –
7 2,44 10,007 5,004 1,501 – – – – – 0,05

0,10 – Образование трещин

7* 2,44 10,007 5,004 1,501 – – – 0,10
0,10 – 0,10

0,15 –

8 2,68 11,674 5,837 1,751 0,10
0,10 – – 0,15

0,20 – 0,15
0,15 –

9 2,92 13,340 6,670 2,001 0,20
0,15 – – 0,15

0,20 – 0,15
0,15 –

10 3,16 15,007 7,504 2,251 0,15
0,20

0,10
0,10 – 0,20

0,30 – 0,15
0,20 –

11 3,40 16,681 8,341 2,502 0,15
0,25

0,10
0,15 – 0,20

0,30 – 0,25
0,25

0,10
0,10

12 3,65 18,424 9,212 2,764 0,25
0,25

0,20
0,15 – 0,35

0,40 – 0,20
0,25

0,15
0,15

13 3,90 20,166 10,083 3,025 0,25
0,25

0,20
0,15

0,05
0,05

0,90
0,90

0,15
0,20

0,40
0,60

0,20
0,25

14 4,00 20,858 10,429 3,129 – – – х – – – Разрушение

3
4 6

2

7

1

5
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Рисунок Г.1 – Распределение прочности бетона на боковой поверхности балки

серии С-1, определенное неразрушающим методом прибором Пульсар 2.1

Рисунок Г.2 – Распределение прочности бетона на боковой поверхности балки

серии С-1, определенное неразрушающим методом прибором Оникс 2.5

Рисунок Г.3 – Распределение прочности бетона на боковой поверхности балки

серии С-1, определенное неразрушающим методом прибором СКБ Стройприбор

ИПС МГ4.03

Рисунок Г.4 – Распределение прочности бетона на боковой поверхности балки

серии С-2, определенное неразрушающим методом прибором Пульсар 2.1
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Рисунок Г.5 – Распределение прочности бетона на боковой поверхности балки

серии С-2, определенное неразрушающим методом прибором Оникс 2.5

Рисунок Г.6 – Распределение прочности бетона на боковой поверхности балки

серии С-2, определенное неразрушающим методом прибором СКБ Стройприбор

ИПС МГ4.03

Рисунок Г.7 – Распределение прочности бетона на боковой поверхности балки

серии С-4, определенное неразрушающим методом прибором Пульсар 2.1

Рисунок Г.8 – Распределение прочности бетона на боковой поверхности балки

серии С-4, определенное неразрушающим методом прибором Оникс 2.5
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Рисунок Г.9 – Распределение прочности бетона на боковой поверхности балки

серии С-4, определенное неразрушающим методом прибором СКБ Стройприбор

ИПС МГ4.03

Балка С-1 до нагружения

3–я ступень нагружения (нагрузка 2F=5,411 кН)

4–я ступень нагружения (нагрузка 2F=7,013 кН)

5–я ступень нагружения (нагрузка 2F=7,987 кН)
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4 3
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6–я ступень нагружения (нагрузка 2F=10,076 кН)

6–я ступень нагружения через 2 минуты, разрушение (нагрузка 2F=10,076 кН)

Рисунок Г.10 – Схема развития трещин балки С-1 на разных ступенях

нагружения

Балка С-2 до нагружения

3–я ступень нагружения (нагрузка 2F=7,403 кН)

5 3
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5 3

2
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4–я ступень нагружения (нагрузка 2F=11,042 кН)

5–я ступень нагружения (нагрузка 2F=14,813 кН)

6–я ступень нагружения, разрушение (нагрузка 2F=18,515 кН)

Рисунок Г.11 – Схема развития трещин балки С-2 на разных ступенях

нагружения

Балка С-3 до нагружения

1

2

3 4

2
3 1 4 5
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2–я ступень нагружения (нагрузка 2F=3,814 кН)

3–я ступень нагружения (нагрузка 2F=5,411 кН)

4–я ступень нагружения (нагрузка 2F=7,013 кН)

5–я ступень нагружения (нагрузка 2F=9,032 кН)

5–я ступень нагружения, через 4 минуты разрушение (нагрузка 2F=9,032 кН)

Рисунок Г.12 – Схема развития трещин балки С-3 на разных ступенях

нагружения
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Балка С-4 до нагружения

2–я ступень нагружения (нагрузка 2F=6,2 кН)

3–я ступень нагружения (нагрузка 2F=7,4 кН)

4–я ступень нагружения (нагрузка 2F=11,1 кН)

5–я ступень нагружения (нагрузка 2F=14,8 кН)

6–я ступень нагружения (нагрузка 2F=18,5 кН)
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7–я ступень нагружения, разрушение (нагрузка 2F=20,2 кН)

Рисунок Г.13 – Схема развития трещин балки С-4 на разных ступенях

нагружения

Балка М-4 до нагружения

7–я ступень нагружения (нагрузка 2F=10,007 кН)

7–я ступень нагружения, 5 минут после приложения нагрузки (нагрузка 2F=10,007 кН)

8–я ступень нагружения (нагрузка 2F=11,674 кН)
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9–я ступень нагружения (нагрузка 2F=13,340 кН)

10–я ступень нагружения (нагрузка 2F=15,007 кН)

11–я ступень нагружения (нагрузка 2F=16,681 кН)

12–я ступень нагружения (нагрузка 2F=18,424 кН)

13–я ступень нагружения (нагрузка 2F=20,166 кН)

14–я ступень нагружения, разрушение (нагрузка 2F=20,858 кН)

Рисунок Г.14 – Схема развития трещин балки М-4 на разных ступенях

нагружения
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