**Отзыв научного руководителя
на соискателя ученой степени кандидата технических наук
Алимова Марата Фатиховича**

Алимов Марат Фатихович, 1991 года рождения, в 2013 году окончил очное отделение Мордовского государственного университета им. Н. П. Огарёва по специальности «Промышленное и гражданское строительство». Во время учебы проявил склонность к научным исследованиям, принимал участие в научной работе кафедры «Строительные конструкции» архитектурно-строительного факультета. По окончании обучения защитил дипломную работу на тему «Энергоэффективный дом с несущим железобетонным каркасом».

В 2013 году поступил в очную аспирантуру по научной специальности 05.23.01 – Строительные конструкции, здания и сооружения. За время обучения в аспирантуре успешно сдал кандидатские экзамены. Окончил аспирантуру в 2016 году с представлением диссертации.

Во время учебы в аспирантуре был принят на должность лаборанта кафедры «Строительные конструкции» ФГБОУ ВПО «Мордовский государственный университет им. Н. П. Огарева».

В 2021 году подготовил и представил к защите в диссертационный совет 24.2.356.01, созданный на базе Пензенского государственного университета архитектуры и строительства, диссертационную работу на тему «Исследование совместной работы цементных бетонов и композитной арматуры в изгибаемых элементах, работающих в условиях действия агрессивных сред».

Хорошая теоретическая подготовка, целеустремленность, трудолюбие и умение в сжатые сроки осваивать новые методы исследований помогли Алимову М. Ф. в процессе работы над диссертацией решить целый ряд теоретических и практических задач. Экспериментально изучены закономерности совместной работы композитной арматуры и цементных бетонов в изгибаемых элементах при действии статических нагрузок и агрессивных сред, содержащих ионы хлора. Разработаны модели деградации изгибаемых элементов из цементного бетона, армированных композитной стеклопластиковой арматурой, позволяющие прогнозировать изменения несущей способности, прогибов в условиях действия агрессивных сред. Установлено, что деградационные модели адекватно отражают особенности совместной работы цементных бетонов и композитной арматуры в условиях действия агрессивных сред и дают возможность оценивать остаточный ресурс изгибаемых элементов по прочности нормальных и наклонных сечений.

В процессе обучения Алимов Марат Фатихович являлся исполнителем фундаментальных научных исследований по плану ФНИ Российской академии архитектуры и строительных наук (РААСН) и Минстроя России ФНИ 7.1.10/2013 «Изучение особенностей механики разрушения волокнистых композитов, а также изделий и конструкций из бетона, армированного стекло-, базальто- и углепластиковыми стержням и пластинами». Успешно совмещает научную деятельность с работой в частной проектной организации ООО «Саранскгражданпроект». Награжден Почетной грамотой Минстроя Республики Мордовия за многолетний добросовестный труд в строительной области.

Учитывая актуальность и значимость результатов диссертационной работы, высокий уровень теоретической подготовки, считаю, что представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по научной специальности 2.1.1. Строительные конструкции, здания и сооружения, а ее автор Алимов Марат Фатихович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

**Научный руководитель,**
академик РААСН,
доктор технических наук по специальности 05.23.01 –
Строительные конструкции, здания и сооружения,
профессор, заведующий кафедрой
«Строительные конструкции»
архитектурно-строительного факультета

**Владимир Павлович Селяев**
27.09.2021

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет имени Н. П. Огарёва» (ФГБОУ ВО «МГУ им. Н. П. Огарёва»),
430005, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Большевицкая, 68.
Тел.: +7(8342) 47-71-56;
E-mail: [ntorm80@mail.ru](mailto:ntorm80@mail.ru).